

2022年3月期 財務諸表の概要

2022年4月27日

会 社 名 株式会社大和ネクスト銀行
 代 表 者 代表取締役社長 夏目 景輔
 問合せ先責任者 財 務 部 長 武内 公志

URL <https://www.bank-daiwa.co.jp/>

TEL (03) 5555-6500

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	26,194	△ 25.6	4,258	18.0	2,909	18.1
2021年3月期	35,213	△ 20.2	3,608	△ 40.8	2,464	△ 41.3

	自己資本当期純利益率		業務粗利益		業務純益	
		%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期		2.1	12,559	11.9	4,908	39.7
2021年3月期		1.8	11,225	△ 17.6	3,513	△ 42.6

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	5,338,593	140,667	2.6	14,066,719 56
2021年3月期	5,512,623	139,802	2.5	13,980,283 85

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	4,197,670	1,496,800	1,141,730
2021年3月期	4,430,349	1,620,185	967,988

(注) 「預金残高」には、譲渡性預金を含めております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	△ 44,113	△ 191,143	△ 2,464	2,624,984
2021年3月期	307,045	△ 93,043	—	2,862,706

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—		
2021年3月期	—	—	—	246,435.00	246,435.00

(注) 2022年3月期の期末配当については未定としております。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。これによる財務諸表に与える影響はありません。
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期	10,000株	2021年3月期	10,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期	—株	2021年3月期	—株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	10,000株	2021年3月期	10,000株

財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2021年3月31日現在)	当事業年度 (2022年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け金	2,864,090	2,625,516
預け金	2,864,090	2,625,516
有価証券	967,988	1,141,730
国債	204,272	189,599
地方債	11,929	30,749
短期社債	61,002	26,001
社債	276,199	344,857
その他の証券	414,585	550,523
貸出金	1,620,185	1,496,800
証書貸付	1,620,073	1,496,693
当座貸越	112	106
外国為替	4,533	3,667
外国他店預け	4,533	3,667
その他の資産	48,929	63,378
未決済為替貸	45	13
前払費用	100	51
未収収	2,303	2,822
金融派生商品	7,108	23,225
金融商品等差入担保金	32,311	17,982
その他の資産	7,061	19,284
有形固定資産	4	3
その他の有形固定資産	4	3
無形固定資産	4,489	4,261
ソフトウェア	4,489	4,261
支払承諾見返	2,414	3,255
貸倒引当金	△ 11	△ 20
資産の部合計	5,512,623	5,338,593

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2021年3月31日現在)	当事業年度 (2022年3月31日現在)
(負債の部)		
預 金	4,410,349	4,177,670
当 座 預 金	13,594	7,860
普 通 預 金	1,969,888	1,921,671
定 期 預 金	1,819,470	1,678,331
そ の 他 の 預 金	607,395	569,807
譲 渡 性 預 金	20,000	20,000
売 現 先 勤 定	9,198	—
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	276,171	286,136
借 用 金	597,200	649,300
借 入 金	597,200	649,300
外 国 為 替	11	17
未 払 外 国 為 替	11	17
そ の 他 の 負 債	56,904	60,870
未 決 済 為 替 借	134	48
未 払 法 人 税 等	321	1,429
未 払 費 用	2,680	2,604
前 受 収 益	0	—
金 融 派 生 商 品	19,251	14,327
金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	1,197	14,645
そ の 他 の 負 債	33,320	27,814
賞 与 引 当 金	133	88
役 員 賞 与 引 当 金	69	71
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	56	75
繰 延 税 金 負 債	312	440
支 払 承 諾	2,414	3,255
負 債 の 部 合 計	5,372,820	5,197,926
(純資産の部)		
資 本 金	50,000	50,000
資 本 剰 余 金	50,000	50,000
資 本 準 備 金	50,000	50,000
利 益 剰 余 金	38,690	39,135
そ の 他 利 益 剰 余 金	38,690	39,135
繰 越 利 益 剰 余 金	38,690	39,135
株 主 資 本 合 計	138,690	139,135
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,009	△ 9,486
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 2,896	11,018
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	1,112	1,531
純 資 産 の 部 合 計	139,802	140,667
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	5,512,623	5,338,593

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2020年4月1日～ 2021年3月31日)	当事業年度 (2021年4月1日～ 2022年3月31日)
経常収益	35,213	26,194
資金運用収益	24,184	16,151
貸出金利息	4,813	4,584
有価証券利息配当金	17,620	9,313
コールローン利息	—	0
預け金利息	1,716	1,862
金利スワップ受入利息	25	396
その他の受入利息	8	△5
役員取引等収益	82	99
受入為替手数料	70	67
その他の役員収益	12	32
その他業務収益	10,752	9,295
外国為替売買益	6,290	7,658
国債等債券売却益	4,461	1,473
金融派生商品収益	—	163
その他経常収益	193	647
株式等売却益	86	485
その他の経常収益	107	161
経常費用	31,604	21,935
資金調達費用	7,200	5,675
預金利息	6,622	5,335
譲渡性預金利息	0	0
売現先利息	85	5
債券貸借取引支払利息	476	334
借入金利息	0	—
その他の支払利息	16	△0
役員取引等費用	4,522	5,700
支払為替手数料	223	158
その他の役員費用	4,298	5,541
その他業務費用	12,071	1,611
国債等債券売却損	11,185	1,611
金融派生商品費用	885	—
営業経費	7,802	7,748
その他経常費用	8	1,199
貸倒引当金繰入額	5	8
株式等売却損	—	1,190
その他の経常費用	2	0
経常利益	3,608	4,258
税引前当期純利益	3,608	4,258
法人税、住民税及び事業税	1,097	1,406
法人税等調整額	46	△56
法人税等合計	1,144	1,349
当期純利益	2,464	2,909

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	50,000	50,000	50,000	36,226	36,226	136,226
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当						—
当 期 純 利 益				2,464	2,464	2,464
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)						
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	2,464	2,464	2,464
当 期 末 残 高	50,000	50,000	50,000	38,690	38,690	138,690

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当 期 首 残 高	15,316	△ 13,479	1,837	138,063
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				—
当 期 純 利 益				2,464
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△ 11,307	10,582	△ 725	△ 725
当 期 変 動 額 合 計	△ 11,307	10,582	△ 725	1,739
当 期 末 残 高	4,009	△ 2,896	1,112	139,802

当事業年度 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他 利益剰余金 繰越 利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	50,000	50,000	50,000	38,690	38,690	138,690
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当				△ 2,464	△ 2,464	△ 2,464
当 期 純 利 益				2,909	2,909	2,909
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)						
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	445	445	445
当 期 末 残 高	50,000	50,000	50,000	39,135	39,135	139,135

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当 期 首 残 高	4,009	△ 2,896	1,112	139,802
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△ 2,464
当 期 純 利 益				2,909
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△ 13,495	13,914	419	419
当 期 変 動 額 合 計	△ 13,495	13,914	419	864
当 期 末 残 高	△ 9,486	11,018	1,531	140,667

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2020年4月1日～ 2021年3月31日)	当事業年度 (2021年4月1日～ 2022年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	3,608	4,258
減価償却費	1,701	1,640
貸倒引当金の増減(△)	5	8
賞与引当金の増減(△)	35	△ 45
役員賞与引当金の増減(△)	22	1
役員退職慰労引当金の増減(△)	△ 9	18
資金運用収益	△ 24,184	△ 16,151
資金調達費用	7,200	5,675
有価証券関係損益(△)	△ 2,438	1,269
為替差損益(△)	△ 25,396	△ 24,580
金融派生商品資産の純増(△)減	10,343	1,577
金融派生商品負債の純増減(△)	△ 3,636	3,545
貸出金の純増(△)減	△ 146,766	123,385
預金の純増減(△)	448,042	△ 232,678
譲渡性預金の純増減(△)	△ 80,000	—
有利息預け金の純増(△)減	△ 980	850
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	138,318	52,100
外国為替(資産)の純増(△)減	△ 1,772	866
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△ 28,465	9,965
売現先勘定の純増減(△)	△ 7,509	△ 9,198
保証金・預託金による純増(△)減	14,279	26,477
資金運用による収入	24,271	14,471
資金調達による支出	△ 14,611	△ 10,389
その他	△ 2,930	1,785
小 計	309,127	△ 45,145
法人税等の還付額	645	1,372
法人税等の支払額	△ 2,727	△ 340
営業活動によるキャッシュ・フロー	307,045	△ 44,113
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 564,079	△ 1,103,919
有価証券の売却による収入	134,180	57,150
有価証券の償還による収入	338,065	857,193
無形固定資産の取得による支出	△ 1,209	△ 1,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 93,043	△ 191,143
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	—	△ 2,464
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△ 2,464
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	214,002	△ 237,722
現金及び現金同等物の期首残高	2,648,704	2,862,706
現金及び現金同等物の期末残高	2,862,706	2,624,984

【その他の財務情報】

1. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示

(単位：百万円)

	2021年3月末	2022年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	—	—
危険債権	—	—
要管理債権	—	—

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

2. 利鞘の状況

(単位：%)

	2021年3月期	2022年3月期
資金運用利回り(A)	0.47	0.30
資金調達利回り(B)	0.14	0.10
資金粗利鞘(A)－(B)	0.33	0.19

<解約損益控除後>

(単位：%)

	2021年3月期	2022年3月期
資金運用利回り(A)	0.29	0.30
資金調達利回り(B)	0.13	0.10
資金粗利鞘(A)－(B)	0.16	0.19

(注) 解約損益は決算期により変動があるため、資金運用収支に含まれる解約損益を控除して算出しております。

3. 有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2021年3月末				2022年3月末			
	貸借対照表 計上額	評価損益	評価損益		貸借対照表 計上額	評価損益	評価損益	
			評価益	評価損			評価益	評価損
満期保有目的の債券	155,384	333	569	236	171,576	△ 1,260	8	1,269
その他有価証券	812,604	5,778	16,419	10,641	970,154	△ 13,673	9,735	23,409
債券	398,018	△ 1,400	3,701	5,102	419,630	△ 6,543	1,354	7,897
外国債券	311,183	3,672	7,164	3,492	366,656	△ 12,687	1,230	13,917
その他	103,402	3,506	5,553	2,046	183,866	5,556	7,151	1,594
合計	967,988	6,111	16,989	10,877	1,141,730	△ 14,934	9,744	24,678

4. デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2021年3月末			2022年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ 受取変動・支払固定	10,451	△ 241	△ 241	11,088	△ 142	△ 142
合計			△ 241	△ 241		△ 142	△ 142

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2021年3月末			2022年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ 為替予約 売建	83,072	△ 1,087	△ 1,087	—	—	—
	買建	38,155	2	2	249,648	△ 2,447	△ 2,447
		164,665	△ 878	△ 878	106,667	5,540	5,540
合計			△ 1,964	△ 1,964		3,093	3,093

(2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	2021年3月末			2022年3月末		
		主なヘッジ対象	契約額等	時価	主なヘッジ対象	契約額等	時価
原則的 処理方法	金利スワップ 受取変動・支払固定	その他 有価証券	368,736	△ 8,380	その他 有価証券	470,183	12,212
	受取変動・支払変動		—	—		85,900	△ 19
合計				△ 8,380			12,193

通貨関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	2021年3月末			2022年3月末		
		主なヘッジ対象	契約額等	時価	主なヘッジ対象	契約額等	時価
原則的 処理方法	通貨スワップ 為替予約	外貨建の貸出金、 有価証券、預金	22,178	△ 824	外貨建の貸出金、 有価証券、預金	—	—
			294,423	△ 732		312,457	△ 6,246
合計				△ 1,556			△ 6,246

5. 預金の状況

(単位：百万円)

	2021年3月末	2022年3月末
預金	4,410,349	4,177,670
当座預金	13,594	7,860
普通預金	1,969,888	1,921,671
定期預金	1,819,470	1,678,331
その他の預金	607,395	569,807
譲渡性預金	20,000	20,000
合計	4,430,349	4,197,670

6. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期
人件費	1,327	1,314
物件費	5,186	5,010
うち減価償却費	1,701	1,640
税金	1,289	1,423
合計	7,802	7,748

7. 口座数の状況

(単位：千口座)

	2021年3月末	2022年3月末
口座数	1,505	1,569

8. 役員数、従業員数の状況

(単位：人)

	2021年3月末	2022年3月末
役員	13	14
取締役	9	10
監査役	4	4
従業員	82	85
合計	95	99

(注) 非常勤の取締役2名および監査役3名を含めて記載しております。